Số 2 – Phan Đình Phùng – phường Quang Vinh – thành phố Biên Hòa – tỉnh Đồng Nai

ĐT: 0251.3942641, FAX: 0251.3847269, email: syt@dongnai.gov.vn, website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

BAN CHỈ ĐẠO BẢO ĐẢM

VỆ SINH AN TOÀN THỰC PHẨM

Số:  8697/BCĐ-ATTP

V/v tăng cường quản lý các cơ sở sản

xuất, kinh doanh rượu trên địa bàn

tỉnh Đồng Nai.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

              Đồng Nai, ngày  15 tháng 10  năm 2021

 Kính gửi:

   - Sở Công thương;

   - Sở Y tế;

   - Sở Thông tin và Truyền thông;

   - Công an tỉnh;

   - Cục Quản lý Thị trường tỉnh;

   - UBND các huyện, thành phố.

Trong thời gian vừa qua, trên địa bàn huyện Nhơn Trạch ghi nhận về một số

trường hợp người dân bị ngộ độc thực phẩm, có dấu hiệu nghi do sử dụng rượu, cơ quan

chức năng đang tiến hành xác minh, điều tra tìm nguyên nhân vụ việc. Để bảo đảm an

toàn thực phẩm (ATTP) và phòng chống ngộ độc do rượu, Ban chỉ đạo bảo đảm vệ sinh

an toàn thực phẩm tỉnh đề nghị các Sở, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

Long Khánh và thành phố Biên Hòa thực hiện một số nội dung sau:

1. Sở Công thương: Tăng cường công tác quản lý nhà nước về ATTP đối với các

cơ sở sản xuất, kinh doanh rượu trên địa bàn tỉnh, đặc biệt là kiểm soát chặt chẽ việc sản

xuất, kinh doanh đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh rượu thủ công do người dân tự

nấu, pha chế, rượu không rõ nguồn gốc, xuất xứ theo quy định tại Nghị định số 105/NĐ-

CP ngày 14/9/2017 của Chính phủ về kinh doanh rượu, Nghị định 17/2020/NĐ-CP ngày

05/02/2020 sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến điều kiện đầu

tư kinh doanh thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Công Thương (trong đó có sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 105/2017/NĐ-CP ngày 14/9/2017 của Chính

phủ về kinh doanh rượu). Chỉ đạo Phòng Kinh tế - Hạ tầng tiến hành thống kê, rà soát

tình hình cấp phép các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình sản xuất rượu thủ công và các cơ sở

kinh doanh bán lẻ rượu trên địa bàn để phục vụ công tác quản lý. Tăng cường công tác

kiểm tra, hậu kiểm, xử lý nghiêm các vi phạm, không để các cơ sở sản xuất, kinh doanh

rượu không có đủ các giấy tờ pháp lý và điều kiện bảo đảm ATTP theo quy định của

pháp luật hoạt động trái phép.

2. Sở Y tế chủ trì, phối hợp với sở, ngành, địa phương, Đài Phát thanh Truyền

hình Đồng Nai tăng cường thông tin, tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống tác hại

của rượu, bia nhằm nâng cao nhận thức, định hướng hành vi, thay đổi thói quen có hại

của người dân trong việc sử dụng rượu, bia hàng ngày ảnh hưởng đến sức khỏe, tính

mạng, trật tự an toàn xã hội và nhiều hệ lụy khác cho cộng đồng, xã hội. Chỉ đạo Chi cục

An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh phối hợp với các sở, ngành, địa phương thực hiện việc

mailto:syt@dongnai.gov.vn

2

kiểm tra, xác minh, điều tra, xử lý nghiêm các trường hợp gây ngộ độc thực phẩm do

rượu không bảo đảm chất lượng.

3. Sở Thông tin và Truyền thông: Chỉ đạo các cơ quan truyền thông tăng cường

thông tin, tuyên truyền, đưa tin trên các phương tiện thông tin đại chúng về tác hại của

việc uống nhiều rượu, uống rượu không rõ nguồn gốc, xuất xứ, không đảm bảo ATTP và

tình trạng lạm dụng rượu, bia gây ảnh hưởng đến sức khoẻ, tính mạng người dân, an ninh

trật tự xã hội và an toàn giao thông,… Đặc biệt, cần nhấn mạnh việc hoạt động sản xuất,

kinh doanh rượu yêu cầu phải được cấp giấy phép theo quy định của Nhà nước.

4. Cục Quản lý Thị trường tỉnh, Công an tỉnh, Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm

chủ động phối hợp với Sở Công Thương tăng cường công tác kiểm tra, hậu kiểm cơ sở

sản xuất, kinh doanh rượu trên địa bàn tỉnh kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành

vi vi phạm về ATTP, đặc biệt là các vi phạm về sản xuất, kinh doanh rượu không được

cơ quan có thẩm quyền cấp phép, không rõ nguồn gốc xuất xứ; sử dụng cồn công nghiệp

để pha chế rượu; sử dụng men không rõ nguồn gốc xuất xứ, vi phạm quy định về nhãn

hàng hoá, về tự công bố sản phẩm.

5. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tăng

cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật về sản xuất, kinh doanh rượu, tăng cường kiểm

tra, lấy mẫu các cơ sở sản xuất, kinh doanh rượu trên địa bàn quản lý, lồng ghép kiểm tra

nguồn gốc xuất xứ rượu được sử dụng tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa

bàn, xử lý nghiêm các vi phạm về ATTP, truy xuất nguồn gốc khi phát hiện các sản phẩm

không bảo đảm an toàn. Chỉ đạo Đài Truyền thanh huyện tăng cường công tác tuyên

tuyền, vận động người dân không sản xuất, kinh doanh và sử dụng rượu thủ công chưa

được kiểm soát chất lượng vệ sinh ATTP.

Đề nghị các Sở, ngành, địa phương triển khai thực hiện, báo cáo kết quả thực hiện

về Sở Y tế (Đơn vị tổng hợp Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm: số 59 đường Phạm Văn

Thuận, phường Tân Tiến, tp. Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai, ĐT: 0251.8820597) trước ngày

24/11/2021 để tổng hợp báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh (gửi trước file mềm qua

địa chỉ gmail: phungdactin@gmail.com).

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- BGĐ Sở Y tế;

- Lưu: VT, ATTP.

KT.TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ

Phan Huy Anh Vũ

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-15T14:07:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phan Huy Anh Vũ<vupha@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!